Câmara Municipal de
Vitória da Conquista

Secretaria Geral

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

20/10/2021

Luis Carlos Dudé

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°41 de 2021.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
CONQUISTENSE AO SENHOR ALMIR
QUERINO CÂMARA.

PRESIDENTE

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA
BAHIA, APROVA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 10 Fica concedido o Título de Cidadão Conquistense ao Senhor
Almir Querino Câmara.

Art. 20 O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara
Municipal de Vitória da Conquista, convocada para esse fim, em data
e horário a serem estabelecidos junto à Mesa Diretora da Casa
Legislativa.

Art. 30 O presente Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

VEREADOR PCdoB

PLENÁRIO VEREADORA CARMEN LÚCIA, 01 DE OUTUBRO DE 2021

DOE SANGUE
SALVE VIDAS

Câmara Municipal de
Vitória da Conquista

Secretaria Geral

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°41 de 2021.

JUSTIFICATIVA

O Senhor Almir Querino Câmara nasceu em Faisqueira, município de
Ibaitaba/BA, em 16 de outubro de 1932.

Em 11 de dezembro de 1958, formou-se em Engenharia Civil pela
Escola Politécnica da UFBA.

Em 16 de outubro de 1963, casou-se com Heleusa Câmara (já
falecida, foi uma importante intelectual e educadora em nosso
município), com quem teve 04 filhos (Diana, Mônica, Danilo e
Verônica), 08 netos e 03 bisnetos.

Em 04 de maio de 1964, passou a residi em nossa cidade, onde ao
longo dos anos exerceu importantes funções, a exemplo de: Professor
do Centro Integrado, Engenheiro da Prefeitura Municipal (inclusive foi
Secretário de Obras), Engenheiro credenciado junto à CEF, assim, de
forma inconteste, contribuiu (e vem contribuindo) com o
desenvolvimento e o progresso de nossa terra.

É como encaminhamos o presente Decreto Legislativo para a devida
apreciação e aprovação.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 01 de outubro de 2021.

Andreson Ribeiro

Vereador — PCdoB

QsY

DOE SANGUE
_SALA VIDAS_